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Né bazé t& nenit 49, pika 1.9 t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini” né Mitrovicé, Senati i
Universitetit, né mbledhjen e mbajtur m& 29.09.2022, mori:

VENDIM

1. Aprovohet draft-Rregullorja pér studime bachelor n& Universitetin “Isa Boletini® né
Mitrovicé.

2. Pjest e kétij vendimi &shté Rregullorja pér studime bachelor n& Universitetin “Isa Boletini”
né& Mitrovicé.

3. Kjo rregullore hyn né fuqi né ditén e miratimit n& Senat.

Vendimi i dérgohet:
1. Arkivit t& UMIB-it;
2. Menaxhmentit.
3. Fakulteteve
4. Zyrés pér komunikim me publikun
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Nr. Prot. 2749 pr. @ ) . 2o

N& mbéshtetje t& nenit 49, pika 1.9., t& Statutit t& Universitetit “Isa Boletini”, né Mitrovicg, Senati
i Universitetit, n& mbledhjen e mbajtur mé& 29.09.2022, miratoi:

_ RREGULLOREN PER STUDIMET BACHELOR
NE UNIVERSITETIN "ISA BOLETINI'", NE MITROVICE

Qéllimi

Neni 1
Me Rregulloren pér studime themelore-bachelor (né tekstin e métejmé: Rregullore) rregullohet:
organizimi dhe llojet e studimeve themelore; kriteret dhe procedurat pér pranimin dhe regjistrimin
e studentéve; statusi i studentit — t& drejtat dhe detyrimet e studentéve; kushtet e regjistrimit t& vitit;
ndérrimi i programit — drejtimit t& studimeve; kohézgjatja e studimeve; viti akademik; organizimi
i provimeve, vlerésimi i studentéve dhe pérfundimi i studimeve.

Organizimi dhe llojet e studimeve
Neni 2
Me qéllim t€ pérgatitjes s€ kuadrit pér veprimtari profesionale dhe kérkimore-shkencore,
Universiteti “Isa Boletini”, n& Mitrovicg (UIBM), né kuadér & njésive akademike, organizon
studime t€ rregullta dhe me korrespondencé [neni 139 i Statutit] t& nivelit bachelor, n& programet
e studimit t&€ akredituara nga AKA/KSHC.

Neni 3
1. Studimet themelore-bachelor organizohen sipas programit t& studimit, t& akredituar nga
institucioni kompetent.
2. Studimet bachelor zgjasin 3 ose 4 vjet dhe kérkojné 180, respektivisht 240 piké t& ECTS-
S€.
3. Me pérfundimin e suksesshém t& studimeve bachelor fitohet thirrja akademike bachelor i
shkencés apo bachelor i arteve.

Neni 4
1. Njésité¢ akademike, studimet i organizojné né kuadér t& departamenteve-programeve
studimore.
2. (Cdo program e ka udh&heqésin ¢ vet- shefin e departamentit/programit.
3. Mésimdhénésit i pérgjigjen shefit t€ departamentit/programit pér realizimin e

planprogramit dhe pér t& gjitha ¢éshtjet, q& kané t& b&jné me zhvillimin e mésimit, zhvillimin e
konsultimeve dhe mbajtjen e provimeve.

4. Shefi i departamentit/programit i pérgjigjet prodekanit pér mésim, dekanit dhe Késhillit t&
Fakultetit.
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5. Shefi i departamentit/programit duhet t& informoj§, né formé t& shkruar dekanatin e
Fakultetit, lidhur me pérfundimin e mésimit nga lénda pérkatése, me analizé t& vijueshmérisé dhe
kalueshmérisé s¢ student&ve dhe t& angazhimit t& kuadrit mésimor né realizimin e planprogramit,
né fund té ¢do semestri.

Neni §
l. Né fillim t€ ¢do viti akademik dhe semestri, shefi i departamentit shpall né web-faqe t&
njésis¢ akademike dhe UIBM-sg, orarin e pérgjithshém t& mésimit pér [&éndét pérkatése, né harmoni
me Kalendarin Akademik t& aprovuar nga Senati, pér vitin akademik respektiv.
2. Orari duhet t€ pérmbajé kohén dhe vendin, grupet e mbajtjes s& mésimit pér ligjérata,
seminare, ushtrime teorike dhe ushtrime né laborator, puné praktike dhe puné né terren dhe
ckskursione profesionale. Orét e mbajtura nga personeli akademik, sipas orarit t& shpallur,
shé&nohen né protokollin/librin e mbajtjes sé oréve.
3 Orari mund t¢ ndryshohet vetém me miratimin paraprak t& prodekanit p&ér mésim.
4. Mésimdhénési mban evidencén e vijueshmérisé sé studentéve né mésim dhe ato ia dorézon
shefit t€ departamentit, pas pérfundimit t& ¢do ligjérate/ ushtrimi/ pune laboratorike, etj.
5. Orari i ligjératave dhe konsultimeve duhet t& shpallen né web-faqe, né sallat ku do t& zhvillohen
ligj€ratat/ ushtrimet/ punét laboratorike/ praktikat pedagogjike, si dhe né kabinetet ku do t&
zhvillohen konsultimet, si dhe duhet t& vendosen nga secili staf akademik né SMU.

Zhvillimi i mésimit
Neni 6
1. Mésimi realizohet né formé té ligjératave, seminareve, ushtrimeve teorike dhe ushtrimet né
laborator, punés praktike dhe punés né teren, ekskursioneve profesionale, konsultimeve
profesionale dhe népérmes punés shkencore-kérkimore t& studentéve.
2. Ligjératat mund t& zhvillohen n& formé fizike né& Universitet, né formé& t& mésimit on-line dhe
né¢ formé t& kombinuar.
3. Forma on-line e ligjératave mund t& zhvillohet kur, stafi akademik ¢ bén planifikimin dhe e
njofton paraprakisht menaxhmentin e Fakultetit dhe vérteton pérmes:
* ftes€s pér pjesémarrje né trajnim, punétori, grup punues [qé organizohen jashté UIBM];
* agjendés s¢ konferencés ose tryezés s& rrumbullakét, apo cfarédo eventi akademik, qé&
zhvillohet i organizuar né dhe jashté UIBM-sé&;
* ¢do dokument tjetér zyrtar q& vérteton se mésimdhénési/ja nuk mundet t& jeté fizikisht ng
UIBM, pér nj€ periudhé kohe [bileté udhétimi etj], si dhe raste t& tjera t& arsyeshme, t& cilat
aprovohen nga menaxhmenti i njésisé akademike.
4. Meésimdhénésit jané t& obliguar q&, me fillimin e ¢do semestri, t& vendosin né SMU, syllabusin
dhe materialet e nevojshme pér 1éndén.
5. Mésimdhénésit jané t& obliguar q&, javén t& pard t& ¢do semestri, t& prezantojné syllabusin
[temat, literaturén, metodat € mésimdhénies, metodat e vlerésimit], si dhe té pércaktojné pér
¢do javé 1 oré konsultime pér secilén 1&ndé.
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(U8

Kriteret dhe procedurat pér pranimin dhe regjistrimin e studentéve
Neni 7

Senati i UIBM-sg, bazuar n& propozimin e njésive akademike dhe né& pajtim me vendimin e
Agjencisg sé€ Kosovés pér Akreditim/ Késhilli Shtetéror i Cilésisé (AKA/KSHC) pér akreditim
t& programeve, shpall konkurs pér pranimin e studentéve, pas miratimit nga MAShTI.

Numri i pérgjithshém i studentéve q& pranohen dhe kuotat, kriteret p&r konkurrim,
dokumentacioni’i nevojshém pér aplikim dhe regjistrim, ményra ¢ pérzgjedhjes sé kandidatéve,
procedurat lidhur me organizimin dhe mbajtjen e provimit pranues, shpallja e rezultateve
preliminare, e drejta e ankesés dhe shpallja e rezultateve pérfundimtare do t& pércaktohen me
hollgsi né€ konkursin publik t& shpallur nga Senati i UIBM-s&.

Neni 8

. Me @éllim t&€ mbarévajtjes sé provimit pranues pér studentét e rinj, Késhilli i njésisé akademike

emé&ron komisionet pérkatése: Komisionin pér hartimin ¢ testeve pranuese, Komisionin pér
vlerésimin e testeve pranuese, Komisionin pér shqyrtimin e ankesave dhe Komisionin pér
pranimin dhe verifikimin e dokumentacionit.

. Késhilli i njésis¢ akademike pércakton, me vendim, pérgjegjésité e pérgjithshme dhe specifike

t& kétyre komisioneve,

. Anétari i Komisonit gendror pér pranimin ¢ studentéve nuk mund t& emérohet, njékohésisht,

edhe né Komisionin pér shqyrtimin e ankesave.

. Dekani i njésis¢ akademike nuk mund t& jet& anétar né asnjé prej komisioneve.
. Z&vend&Esimi i anétaréve t& komisionit béhet sipas procedurés sé emérimit.

Neni 9

. Pérzgjedhja e kandidatéve béhet, duke u mbéshtetur né kriteret e konkursit, ndérsa listat me

rezultatet preliminare béhen publike né web-faget e njésive akademike.

Kandidatét e pakénaqur me rezultatin preliminar t& provimit pranues kané t& drejtén e
parashtrimit t€ ankes&s, brenda afatit t& p&rcaktuar me konkurs.

Njésité akademike obligohen q& brenda afatit t& pércaktuar me konkurs, vendimin e
komisionit pér shqyrtimin e ankesave dhe rezultatin pérfundimtar t'i publikojné né web-fage.

Neni 10

. UIBM i organizon studimet né pajtim me programet ekzistuese t& studimit, gjaté vitit

akademik, i cili zgjat 12 muaj. Viti akademik fillon mé 1 tetor dhe mbaron m& 30 shtator.
Periudha aktive e studimeve (ligjératat, ushtrimet, seminaret, kolokuiumet, etj.) &shté e ndaré
né dy semestra. Semestri diméror q& fillon mé 1 tetor dhe mbaron mé 15 janar. Semestri veror
qé fillon mé 16 shkurt dhe mbaron m& 31 maj. Lénda ligjérohet me javé (15 javé semestri),
gjaté njé apo dy (2) semestrave, ose mund t& mbahet si bllok ligjératash né njé (1) semestér.
Kalendari i studimeve nxirret nga Senati, mé s& voni deri mé 30 gusht, dhe pérmban orarin e
ligjératave (ligjératat, ushtrimet, seminaret, kolokuiumet, puna praktike), kushtet dhe afatet e
provimit pér vitin akademik.
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Kriteret e regjistrimit té vitit akademik
Neni 11

1. P&rfundimi me sukses i vitit, né pajtim me programin e studimit, &shté parakusht qé studenti/ja
té regjistrohet né vitin tjetér.

2. Studenti, i cili nuk ka mundur t& pérfundojé me sukses vitin, duhet sérish t& regjistrohet né
vitin e njéjté t& studimeve.

3. Numri maksimal i viteve t& regjistruara sérish &shté i barabart& me numrin e viteve t& rregullta
t€ studimit pérkatés. Lejohet vetém njé ri regjistrim i nj& viti dhe nuk mund t& ri/regjistrohet
njé vit akademik dy heré radhazi.

4. Studenti, i cili nuk ka arritur ta fitojé kushtin pér regjistrim né vitin vijues né programin i cili
nuk &shté ri akredituar, i lejohet regjistrimi pa kusht n& vitin vijues né programin né& t& cilin i
ka filluar studimet.

5. Senati 1 UIBM-s&, me vendim t& veganté, pércakton kushtet e regjistrimit t& vitit vijues t&
studentéve, pér ¢do vit akademik.

6. Pagesat pér studimet bachelor do t& béhen né bazé t& tarifave t& pércaktuara me udhézimet
administrative t& MASHTI-t dhe vendimeve t& K&shillit Drejtues t& UIBM-s&.

7. Regjistrimi dhe vértetimi i semestrit diméror, sipas afateve té& kalendarit akademik té& aprovuar
nga Senati, Eshté kusht pér regjistrimin e studentit né semestrin veror.

8. Studenti duhet t& b&jé pércaktimin pér 1éndét zgjedhore, brenda javés s& dyté t& mésimit t&
semestrit pérkatés, pérmes SMU-sé.

Statusi i studentit té rregullt
Neni 12
1. Statusi i studentit t& rregullt mbahet brenda dy (2) vjetésh, pasi t& jené pérfunduar t& gjitha
provimet. Gjaté ké&saj kohe, studenti duhet t& jap& provimin e diplomés qé& t’i pérfundojé me sukses
studimet.
2. Studenti q& e ka tejkaluar kohén e paraparé pér t& pérfunduar me sukses diplomén/provimin
peérfundimtar, mund t& paraqesé kérkesé te dekani i njésisé akademike pér zgjatjen e késaj periudhe

edhe pér njé (1) vit.

3. Statusi i studentit déshmohet me ID té studentit.

4. N& rast t€ humbjes, démtimit, vjedhjes s& ID-s&, studenti sjell déshmi nga organet
kompetente (policis€), tek zyra pér shérbime t& studentéve, me qé&llim qé t& pajiset me ID Dublikat.
) Pérmbajtja dhe forma e ID kartés s€ studentit pércaktohet me Rregullore pér punén dhe
shfrytézimin e sistemit t& menaxhimit universitar (SMU).

6. Studenti, me regjistrimin e semestrit diméror, fillon vitin e ri akademik

Humbja e statusit té studentit
Neni 13
I. Studenti i rregullt humb statusin pér kéto arsye:
1.1. kur vendos t& largohet nga studimet;
1.2. kur i ka pérfunduar studimet;
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1.3. kur déshton té regjistrohet né vitin akademik;
1.4. kur nuk i ka pérfunduar studimet né periudhén e dyfishté t& kohézgjatjes sé studimeve;
1.5. kur arrin numrin maksimal t& regjistrimit t& sérishém t& viteve pa i pérfunduar me sukses
studimet.
1.6. né& rastin e pérjashtimit, n& bazé t& vendimit t& nxjerré pas procedurés disiplinore.
2. Studenti mund t€ kérkojé nj& heré q& t’i vazhdohet kohézgjatja e studimeve pér njé (1) apo dy
(2) vite. Vendimin e merr Ké&shilli i njésisé akademike. N& rast se merret vendim pozitiv, studenti
do ta ketg sérish statusin e studentit t& rregullt.
3. Késhilli i njgsis¢ akademike zbaton rregullat e posagme pé&r mbajtjen e statusit t& studentit t&
rregullt, né kéto raste:
3.1. pér t€ arriturat e vecanta né fushén e sportit, vértetuar me status amator apo profesional né
nivel rajonal apo mé lart;
3.2. pér t€ arriturat e veganta si krijues artistik i njohur, vértetuar me reagimin relevant t&
mediave dhe konfirmuar nga Ké&shilli i Fakultetit pérkatés.
3.3. pér individét me aftési t& kufizuar fizike, duke pérfshiré edhe aftésité e kufizuara té té
pamurit dhe t&€ dégjuarit, apo mendore, vértetuar me certifikaté t& mjekut.
4. Vendimi pér regjistrim merret pér ¢do vit nga K&shilli i njésisé akademike.
5. Studenti mund t& kérkojé suspendim t& pérkohshém nga statusi i studentit t& rregullt, né rastet e
déshmuara si:
5.1. sémundjes s& réndg;
5.2. kujdesit pér fémijét nén moshén trevjegare;
5.3. shtatzénisé dhe lehonisé;
5.4. raste t€ tjera t€ justifikuara.
6. Vendimin pérfundimtar e merr dekani i njésisé akademike.

Riregjistrimi
Neni 14

1. Studenti mund & regjistrohet sérish si student i rregullt, pa ndonjé pengesg, né lidhje me
periudhén e suspendimit t& pérkohshém t& statusit t& studentit t& rregullt, n& bazé t& kétij Statuti.
Periudha e suspendimit t& pérkohshém té statusit t& studentit t& rregullt, n& bazé t& kétij Statuti,
nuk llogaritet n& kohézgjatjen e studimeve.

2. NE qoft€ se, planprogrami valid n& kohén e regjistrimit t& paré t& studentit nuk zhvillohet né
vitin vijues t€ regjistrimit t& studentit pas suspendimit t& pérkohshém t& statusit t& studentit t&
rregullt n€ bazg t& kétij Statuti, Komisioni i Studimeve i njésisé akademike vendos pér provimet
diferenciale ose pér obligimet e tjera shtesg, si kusht pér vazhdimin e studimeve.

Pérjashtimi i studentéve
Neni 15
1. K&shilli i njésisé akademike i pérjashton nga Universiteti, pérgjithmoné ose pérkohésisht,
studentét g€ i shkelin réndé rregullat. Studentét e akuzuar pér shkelje kané t& drejté t& dégjohen
nga Komisioni disiplinor, i cili € k&shillon Késhillin e njésisé akademike. Studentét e pérjashtuar
kan€ (& drejté t’i ankohen Komisionit t&€ ankesave né nivel t& njésisé akademike, si shkallg e dyté.
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2. Rregulloret g€ i elaborojné kéto procedura nxirren nga Késhilli Drejtues, pasi t& jen& konsultuar
me Parlamentin e Studentéve.

E drejta pér mjete juridike
Neni 16

1. Studentét kané& t& drejté t& ankohen kundér vendimit t& marré prej organeve t& Universitetit, t&
njésive akademike dhe njésive organizative q& kané t& b&jné me t& drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e tyre.
2. Ankesat e tilla i dorézohen Komisionit t& Studimeve t€ njésisé akademike, brenda
pesémbédhjeté (15) ditéve t& punés, pas shpalljes sé vendimit.
3. Komisioni i Studimeve t& njésis¢ akademike &shté i obliguar t’ia dorézojé raportin pér vendimin
e marré Késhillit t€ njésisé akademike, brenda tridhjeté (30) ditéve t& punés, pas pranimit t&
ankesés.
4. P&r ankesén, ndaj vendimit t& shkallés t& dyt&, vendos nga Senati.
5. Studentét kané t& drejté t& kundérshtojné vendimin e Senatit né gjykatén kompetente.

Mobiliteti i studentéve
Neni 17
1. Mobiliteti i student&ve &shté i rregulluar me Rregulloren pér Mobilitet t& UIBM.

Organizmi i provimeve
Neni 18

1. Pé&r pércaktimin e suksesit akademik duhet t& aplikohen kéto metoda t& vler&simit:
1.1. provimi;
1.2. kolokuiumi;
1.3. punim seminari;
1.4. praktika profesionale;
1.5. testi praktik gjaté ushtrimeve;
1.6. puna laboratorike;
1.7. interpretimi dhe prezantimi i punéve té tjera.
2. Studentét jan€ t&€ obliguar dhe kang t& drejté t& japin provime. Provimet jepen nga té gjitha
léndét, pas pérfundimit t& mésimit t& paraparé me programin mésimor t& léndés. Studenti fiton t&
drejtén t’i nénshtrohet provimit nga njé 1&ndg, pasi t’i kryejé detyrimet q& lidhen me até 1&ndé, t&
parashikuara n& planin mésimor.

Neni 19
Notimi dhe mé&nyra e mbajtjes s& provimeve, béhet sipas neneve 102 dhe 103 t& Statutit t&¢ UIBM-
S€.
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Pérshkrimi i notave
Neni 20
il Ndalohet hyrja né provim e personave t& jashtém, qofshin dhe anétar t& personelit
universitar ose t& fakultetit, me pérjashtim t& shefit t& departamentit t& Fakultetit, prodekanit pér
¢€shtje mésimore, sekretarit dhe personave tjeré t& autorizuar me shkrim nga dekani ose rektori
pér t&€ kryer kontroll.

2. Pércaktimi i notés pérfundimtare t& provimit b&het né kété ményré:
Pikét Nota Pé&rshkrimi ECTS Nota
91-100 10 Shkélgyeshém A
81 -90 9 Shkélgyeshém B
71 — 80 8 Shumé miré C
61-70 7 Mirg D
51 -60 6 Mijaftueshém E
0-50 5 Dobét B FX/F |
3] Studenti konsiderohet se ka kaluar me sukses provimin kur vlerésohet nga nota 6 deri né

10, ndérsa konsiderohet se nuk e ka kaluar provimin nése &shté vlerésuar me notén 5.

Neni 21
1. Afatet e provimeve, paraqitja dhe orari i provimeve, pércaktohen sipas neneve 104 dhe 106
t€ Statutit t& UIBM-s&.

Neni 22
1. Studenti ka t& drejté t& parashtrojé ankesé me shkrim dekanit t& njésisé akademike, kundér
notés sé€ marré.
2. Afati, arsyet e parashtrimit t& ankesés dhe procedura ¢ formimit t¢ Komisionit pér
vlerésimin e studentit pércaktohen me nenin 107 t& Statutit t& UIBM-sé&.

Riprovimi
Neni 23
Té€ drejtén e riprovimit né 1€ndén, t& cilén nuk e ka dhéné, studenti e realizon né bazé t& nenit 108
té Statutit t& UIBM-it.

Neni 24
Periudha e diplomimit dhe punimi i temés pér bachelor pércaktohen né nenet 109, 110 dhe 128 t&
Statutit t& UIBM-s&.

Pérfundimi i studimeve

Neni 25
1. Pas pérfundimit t& semestrit t& fundit t& rregullt t& studimeve bachelor, studentit do t’i
caktohet njé periudhg prej 12 muajve pér t’i pérfunduar provimet (periudha e diplomimit).
2. Studenti mund t& kérkojé nj& heré nga dekani i njésis¢ akademike pé&r vazhdimin e

periudhés sé diplomimit, edhe pér 12 muaj t& tjeré.
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Neni 26
Programet e studimeve bachelor pérfundojné me punimin e diplomés pér bachelor, me dhénien e
provimit t& fundit ose provimit pérfundimtar, n& pajtim me programet e studimeve.

Neni 27
Punimi i diplomés n& studimet themelore bachelor elaborohet individualisht nga studenti, duke
vértetuar se aftésité teorike té arritura gjaté kohés sé& studimeve mund té shfrytézohen me sukses
pér zgjedhjen e problemeve praktike, né fushén pér té& cilén &shté pércaktuar studenti.

Punimi i diplomés pér bachelor (Procedura pér aplikim, elaborim, mbrojtje dhe vlerésim té
punimit t&€ diplomés pér bachelor ).
Neni 28
Programet e studimeve bachelor pérfundojné me punimin e diplomés pér bachelor dhe me
mbrojtjen publike t& diplomés para komisionit, né pajtim me programet e tyre t& studimeve.

Neni 29
1. Punimi i diplomés zyrtarizohet né semestrin e fundit t& studimeve, me peshé pérkatése t& ECTS
kredive, sipas planprogramit t& studimeve (me minus njé provim).
2. Punimi i diplomé&s merret me tematiké nga ato 1éndé q& i takojné departamenteve t& UIBM-s&.
3. Neraste t€ vecanta, me miratim t& Komisionit t& Studimeve, tema e diplomé&s mund t& merret
edhe nga lénda g i pérket Departamentit t& 1éndéve themelore.

Neni 30

1. Pér martjen e temés s& punimit t& diplom&s, studenti paraqitet me kérkesén pér zyrtarizmin e
punimit t& temés s& diplomés.

2. Kushtet g€ duhet ’i plotésojé studenti pér t& fituar t& drejtén e zyrtarizmit t& temés sé diplomés
pércaktohen me planin dhe programin e studimeve.

3. Keérkesén pér zyrtarizmin e punimit t& temés s& diplomés, studenti e merr né Zyrén e shérbimit
t& studentéve.

4. Zyrtari pérgjegjés nga Zyra e shérbimit t& studentéve, me nénshkrimin e tij dhe me verifikim
t& prodekanit pér mésim, vérteton se studenti i ka kryer t& gjitha obligimet dhe i plotéson
kushtet pér marrjen e punimit t& temés sé diplomés.

Neni 31
1. Pér pérgatitjen e punimit t& diplom&s &shté paraparé afati, prej s& paku 1, e mé s& shumti 6
muaj, nga dita e zyrtarizmit.
2. N& raste t€ arsyeshme, ky afat mund t& zgjatet edhe pér mé sé shumti 3 muaj.
3. Kérkesén pér zgjatjen e afatit t& pérfundimit t& temés s& diplomés, me arsyetimin pérkatés, e
bén studenti, ndérsa vendimin pér aprovim e merr dekani, pasi kérkesa té jeté aprovuar nga
mentori i kandidatit.
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Neni 32

. NE€ fillim t& ¢do viti t& ri akademik, departamentet i paragesin Komisionit t& Studimeve t&
fakultetit pérkatés propozimet e temave té diplomés.

Propozimi i temés s¢ diplomés béhet nga secili mésimdhénés, q& ligjéron n& departamentin ¢
caktuar, ku pos titullit t& tem&s duhet t& ceket edhe qéllimi i temé&s dhe literatura.

. M&simdhénési, q& ka propozuar temén ¢ diplomés, e udh&heq studentin né rolin e mentorit,
deri te pérfundimi i punimit t& diplomés.

Késhilli i Fakultetit i aprovon temat e diplomave dhe bén shpalljen e temave t& lira pér até vit
akademik.

. Ndarja e temave t&€ diplomé&s duhet t& jeté, né ményré proporcionale, pér secilin mésimdhénés.

Neni 33
Punimin e diplomés, studenti e dorézon né 3 kopje, s& paku 7 dit& para mbrojtjes. Komisionit
vlerésues i ofrohet kopje elektronike e punimit t& diplomés.
. Pjes€ e punimit t& diplomés duhet t& jeté edhe raporti pér antiplagjiturg, e siguruar nga mentori.
Niveli i pérqgindjes sé lejuar, éshté mé sé& shumti 15 %.
. Tema e diplomé&s duhet t& publikohet n& SMU.
. Né&se punimi i diplomés i kandidatit &sht& vlerésuar pozitivisht, shkruhet raporti né fletén e
zyrtarizmit.
. NE bazg t& raportit, prodekani p&r mésim ose dekani i fakultetit lejon mbrojtjen dhe cakton
ditén e mbrojtjes.

Neni 34

. Mbrojtja punimit t& diplomés &shté publike dhe zhvillohet para Komisionit t& pérbéré nga tre
anétaré, t€ propozuar nga shefi i Departamentit dhe t& miratuar nga Késhilli i Fakultetit.

. Mentor mund t& jeté mésimdhénési nga personeli akademik, i cili ka gradén dr. sc.
Pérjashtimisht, né raste t& veganta, t& arsyetuara, me vendim t& Késhillit t& Fakultetit, mentor
mund t& caktohen edhe mé&simdhénésit nga personeli akademik-asistent i rizgjedhur, me gradén
doktorant (PhD cand.).

. Anégtarét e komisionit pé&r mbrojtjen publike t& punimit t& diplomés bachelor emérohen nga
radhét e personelit t& rregullt ose t& angazhuar né UIBM.

. Kryetari i komisionit p&r mbrojtjen publike duhet t& ket& s& paku thirrjen akademike profesor
asistent.

. Anétar i komisionit mund t& caktohet edhe asistenti i autorizuar pér mbajtjen e ligjératave né
kuptim t& nenit 171, paragrafi 4, t& Statutit t& UIBM-sé.

. Komisioni mban procesverbalin mbi mbrojtjen me gojé t& diplomés, nga ana e kandidatit.

. Notén e arritur n& mbrojtje, komisioni e shénon né procesverbal, né librin e t& diplomuarve dhe
né fletéparagqitje.
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Neni 35
1. Kandidatit, i cili punimin e diplomés nuk e ka dorézuar né afatin e zgjatur, apo punimi me
shkrim i diplomé&s s& tij, apo mbrojtja me gojé nuk kané qené t& suksesshém, i nénshtrohet
procedurés s& zyrtarizmit t& punimit té diplomé&s nga fillimi.

Neni 36
1. Studenti g€ i jep t& gjitha provimet e parapara me planin mé&simor dhe i kryen obligimet e
tjera t& parapara me aktet normative t& UIBM-sé dhe Fakultetit, si dhe e mbron me sukses temén
e diplomés, né rast se &shté e pércaktuar me programin e studimeve, fiton titullin akademik
bachelor né 1€min pérkatése.

2= Diplomén pér kryerjen e studimeve bachelor e nénshkruan dekani i Fakultetit dhe rektori i
Universitetit.
3. Pérmbajtjen dhe formén e diplomés, si dhe shtojcén e diplomés, e pércakton Ministria e

Arsimit, Shkencés, Teknologjisé dhe Inovacionit.

Neni 37
l. Diploma, studentit i dorézohet né ményré solemne. Promovimi i studentéve t& diplomuar
béhet sipas rregullave, té cilat i pércakton Universiteti né bashk&punim me dekanét e Fakulteteve.
2. Universiteti dhe Fakultetet mbajné evidencén e studentéve t& diplomuar.

Dispozitat kalimtare

Neni 38
1. Kjo Rregullore hyn né fuqi ditén e miratimit nga Senati i UIBM-sé&.
2. Pér t& gjitha ¢éshtjet e tjera, t& cilat nuk jang pérfshiré né két€ Rregullore, do té zbatohen
dispozitat e Statutit t¢ UIBM-s& dhe Ligjit mbi Arsimin e Larté t&¢ Kosovés.
3. Ndryshimet dhe plotésimet ¢ késaj Rregulloreje béhen né ményrén, né t& cilén &shté
miratuar Rregullorja.
4. NE pajtim me kété rregullore, njésité akademike béjpdharmonizimin e rregulloreve aktuale
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